
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-965 del 20/11/2019

Oggetto Affidamento  mediante  ordine  diretto  sul  mercato 
elettronico della p.a. (Mepa) di Consip alla ditta Fireless 
srl  della fornitura di pacchetti di medicazione per le auto 
di servizio di Arpae ER. CIG: Z162A4BEEA

Proposta n. PDTD-2019-966 del 15/11/2019

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

Responsabile del procedimento Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

Questo giorno 20 (venti) novembre  2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione, Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Affidamento  mediante  ordine  diretto  sul  mercato  elettronico  della  p.a.  (Mepa)  di 

Consip alla ditta Fireless srl  della fornitura di pacchetti di medicazione per le auto di 

servizio di Arpae ER. CIG: Z162A4BEEA

VISTI:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse di Arpae, approvato con D.D.G. 

n. 109 del 31/10/2019; 

- il Regolamento dell’Agenzia per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato 

con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 

- la DDG n. 114 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del 

Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione 

di Cassa 2019”;

- la DDG n. 115 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 

2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia 

Romagna”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”  nel  testo 

vigente;

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di  beni e servizi di  importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 

206 del 01/03/2018;

PREMESSO CHE:

- presso  l’Agenzia  operano  addetti  ad  eseguire  attività  di  controllo  e  monitoraggio  sul  tutto  il 

territorio regionale;



- i suddetti operatori svolgono parte della propria mansione in luoghi diversi dalla sede aziendale, 

utilizzando  le auto di servizio di Arpae, le quali devono essere dotate del pacchetto di medicazione 

con lo scopo di garantire l’eventuale immediato uso dell’attrezzatura di primo soccorso;

- pertanto,  si  è  reso  necessario  avviare,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  una  procedura  per 

l’affidamento di una fornitura di pacchetti di medicazione;

- il  Servizio  Prevenzione  e  Protezione,  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad  identificare  i 

quantitativi necessari per soddisfare il fabbisogno ed ha stimato il valore della fornitura in euro 

2.000,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico 

messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando “BENI/Beni Tessuti, Indumenti 

(DPI e non), Equipaggiamenti e Attrezzature di Sicurezza – Difesa”;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO:

- che  su  richiesta  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  in  conformità  alle  regole  di 

funzionamento del mercato elettronico, in data 13/09/2019 è stata inviata dal Servizio Acquisti, 

Richiesta di Offerta (RDO n. 2385224) per l'affidamento della fornitura di cui trattasi, in relazione 

alla quale non sono pervenute offerte, come da documentazione agli atti del Servizio Acquisti;

- che è stata verificata  la  disponibilità sul mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

prodotti a catalogo corrispondenti al fabbisogno dell’amministrazione;

- che in particolare si è riscontrata la possibilità di acquisire  mediante Ordine Diretto n.140 pacchetti 

di medicazione, aventi le caratteristiche idonee a soddisfare le esigenze di Arpae, presso la società 

Fireless srl via Tuscolana, 859 – 00174 Roma Partita IVA e Codice fiscale 10413311001, per un 

importo pari ad Euro 11,50/cadauno, per l’importo complessivo di euro 1610,00 (Iva esclusa);

RICHIAMATO:

- l’art. 9, comma 3, del  Regolamento dell’Agenzia per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture, ai sensi del quale  “Per gli affidamenti di importo inferiore a 2.000 euro, o in casi di  



urgenza  o  di  forniture  /servizi  complementari  rispetto  a  prestazioni  già  effettuate,  è  ammessa  

l’acquisizione di un solo preventivo, fermo l’obbligo di rotazione di cui al precedente art. 3”;

DATO ATTO:

- che  sussiste  il  rispetto  del  principio  di  rotazione,  considerando  che  non  risultano  precedenti 

affidamenti nei confronti del fornitore individuato;

- della congruità del prezzo offerto, in relazione al confronto con i prezzi per prodotti equivalenti 

risultanti dal catalogo Mepa;

- che  la  Ditta  Fireless  srl ha  autocertificato  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  per 

l’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, in sede di abilitazione al 

Bando Mepa BENI/Tessuti, Indumenti (DPI e non), Equipaggiamenti e Attrezzature di Sicurezza – 

Difesa”;

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, risultato regolare, e che nei 

confronti della medesima impresa non risultano annotazioni sul Casellario ANAC;

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di ANAC il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) n. Z162A4BEEA

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs.  50/2016, 

alla ditta Fireless srl , via Tuscolana, 859 – 00174 Roma Partita IVA e Codice fiscale 10413311001, 

mediante  ordine  diretto  di  acquisto   sul  MEPA di  Consip,  la  fornitura  di  140  pacchetti  di 

medicazione per le auto di servizio di Arpae ER per l’importo complessivo di Euro 1610,00 (IVA 

esclusa); 

- di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti di Arpae, la stipula del contratto in forma 

elettronica  sul  portale  Acquisti  in  rete  PA,  subordinatamente  al  regolare  adempimento  degli 

obblighi posti a carico dell’affidatario, secondo le regole del mercato elettronico della P.A.;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A) “Budget esercizio 2019 - Linee guida” della D.D.G. n. 

114 del 21/12/2018”;



ATTESTATO:

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, secondo quanto previsto dall’art. 42 del d. 

lgs. 50/2016;

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile unico del procedimento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 

50/2016, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture  di  Arpae  ER,  è  la  Dr.ssa  Maria  Grazia  Marchesiello,  Responsabile  del  Servizio 

Prevenzione e Protezione;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti

1. di affidare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, mediante ordine diretto sul 

mercato elettronico della p.a. (MEPA),   alla Ditta Fireless srl, via Tuscolana, 859 – 00174 Roma 

Partita IVA e Codice fiscale 10413311001, la fornitura di 140 pacchetti di medicazione per le auto 

di servizio di Arpae ER, CIG n. Z162A4BEEA, per l’importo complessivo di Euro 1610,00 (IVA 

esclusa);

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a 

firma della  Responsabile  del  Servizio  Acquisti,  ai  sensi  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei 

contratti pubblici di servizi e forniture; 

3. di dare atto che il costo, pari a complessivi euro 1.964,20 (IVA compresa), relativo al presente 

provvedimento, avente natura di Materiale vario - Materiale  di consumo (MATVA -  MATCO), è 

compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico preventivo  pluriennale  di  previsione  con 

riferimento al centro di responsabilità PP;

La Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione

Dr.a Maria Grazia Marchesiello

                                                                                        



N. Proposta:   PDTD-2019-966   del    15/11/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:   Affidamento mediante ordine diretto sul mercato elettronico della 
p.a.  (Mepa)  di  Consip  alla  ditta  Fireless  srl   della  fornitura  di 
pacchetti di medicazione per le auto di servizio di Arpae ER. CIG: 
Z162A4BEEA

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/11/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


